Nunc, in fano homine quidem ita sanguis contemperatur, ne ullus humor tanto cum vito abundet. Verum etiam in sanissimo homine non tamen penitus idem sanguinis ad quamque corporis partem euntis ingenium est, valdeque probabilis conjectura est, quæ fidem sibi faciat apud invitum, ad hepar ejusmodi sanguinem mitti, qui præcipua bilis elementa copiosiora advehat, quam quisque alias, aliud ad viscus delatus sanguis. In hepate enim & oleum de mesenterio, de mesocolo, de omento resorbunt, & subputrida ex intestinis aquila, denique jam propior urinose indoli fecum alvinarum succus copiosissimus advenit (*p*). In bilis vero natura & adeps dominatur, & acrimonia, quæ ad urinofam volatilem salem accedit.

F f f 3

Non

(*1*) p. 368. seqq.

(*m*) Quando totus sanguis unius generis humore plenus est, ea species per omnia colla separatur SAUVAGEZ physiol. p. 181.

(*n*) Ex vulnero veicatorii effluxit London Magazin 1755, suplern.

(*o*) Ut aurum dentibus preheusum dealbent, quæ consistens de metallariis Idrie fama est.

(*p*) Prim. Litt. Physiol. p. 683.

Non perinde in alio quocunque colo sanguis, peculiari jam indele insignis, aque aliorum viscerum sanguine diversus adferri potest. Per arterias enim advenit, quocunque alia colla habent, is autem sanguis a corde veniens commissa de penu sanguinis dimittitur. Est tamen etiam de isto sanguine valde probabilis conjectura, certas ad sedes aliis, quam ad alias, affectionibus imbutum sanguinem advenire. Si in capite humor omnium subtilissimus & mobilissimus generatur, non est absolum, in sanguine per carotides submissis, etiam ejusmodi volatiles, atque aqua, oleo aliquique sanguinis elenctis subtilliores particulas abundare. Cum enim a duabus contrariis potestatibus diverse sanguinis particulae regantur, a pondere, & a motu a corde accepto, quorum illud ad inferiora sanguinem deducit, hoc autem rectissima via ad cerebrum pelit, non dubium videtur, descensuras de arcu aortæ eas particulas (*q*), inque abdomen se conversuras, quæcunque pondere magis valent: ad censuras adeo ad caput, quæcunque levissimæ, mobilissimæ, minori vi deorsum trahuntur. Cum enim ejusmodi particularum motus ex pondere & cordis vi componatur, potest hiberi pro duobus parallelogrammi lateribus, quorum laterum alterum gravitatio est, alterum motus a corde acceptus, diagonalis autem linea medium iter exprimit, qua sanguis ab his duabus viribus simul follicitatus progrederit. Quo minor est gravitatio, eo majori portione motus a corde acceptus superat: quo majus est pondus, eo potentius in arcus aortæ partem inferiorem detrahitur, superata cordis vi. Particulae enim, in medio aere natantes, etiam in sanguine superiora tenebunt, & a cordis communi vi in caput mittentur, a minori vero pondere debilius, quam ullæ aliæ, in aortæ inferiores ramos follicitabuntur. Iude videtur intelligi, quare camphora (*r*), spiritus vini, aut vapor volatilis aquarum Pyromontanarum continuo in capite efficaciam suam expediant (*s*), & stuporem aliquem, aut plenam demum ebrietatem, prius inducant, quam in ulla alia corporis particula mutent quidquam. Huc etiam pertinere putas, quod venena maxime volatilia, & variolosum potissimum miasma, in facie inprimis suam violentiam ostendant, quæ tamen a perpetuo aeris adflatu potius densiore cutem, quam aliæ partes corporis nacula fit. Nescio an hoc non pertineat, quod opium (*t*), aliaque in cerebrum effica-

(*q*) WINTERTONI *de podagra* p. 59.

(*r*) *Princ. Lin. physiolog.* n. 339.

(*s*) *De contexta parte arcus aortæ erumpunt ex particulis, quæ vi centrifuga magis valent* P. MICHELOTTE, MARTINE *de antro fonsil*, p. 58.

(*t*) *Cann tolerata opii innumensam vim, & ad duas drachinas absque periculo devorat* SPENSER *Exp. 23*.

efficacia venena homini , etiam in minima dosi plus noceant , cui cerebrum majus , ampliores pro portione carotides , & caput erectum sit . (t*). Non nimis tamen haec oportet ornasse , cum ex eadem carotide mucus etiam , & adeps , & sebum , & succus ossium nutritius , adeoque viscidii & inertes succi generentur .

§. III. Particulae certae indolis ostiis secretoriis oblate .

Etiam alia consideratio hoc adferri solet . Ex corde utique rectior via (u) per dextram carotidem , deinde per sinistram ad caput dicit , dum & subclavie arteriae , & aorta inferior , cum linea ex ostio aortie producta , aut angulum rectum , aut demum acutum , intercipiant . Nunc & cum mathematicis demonstrationibus convenit , & cum experimento , inter varii ponderis particulas , communi a potentia propulsas , rectam lineam , primamque directionem eas tenere , quæcunque gravissimæ , & præterea rotundæ sunt . atque adeo & momentum plurimum habent , & ad resistentias superandas aptissimæ factæ sunt : minusque adeo & ob superficiem minimam , & ob maximum momentum , ab alia quacunque causa de linea , quam tenent , se dejicere sinunt . Notissimum C A R T E S I I (x) sclopetum est , quo projectæ plumbeæ sphæræ , & ligneæ , & subereæ , ea lege progressæ sunt , ut rectissimam viam plumbeæ tenerent , reliquæ ad latera dispergerentur , quæcunque leviores essent . Id experimentum , ad humanum sanguinem translatum , videtur persuadere , rotunda , eademque innato pondere plurimo feta corpuscula , de corde projecta , ea lege ferri , ut axin aortæ teneant (y) , leviora vero quæque , & quæ maxima cum superficie minimum habent veri corporis , ad latera vergere . Iude non unum corollarium sequitur ; ponderosissima nempe & levissima corpuscula de corde projecta , ob viæ rectitudinem in carotideni utramque , & in dextram potissimum , inque caput adeo venire : uti certe argentum vivum , levissimum , ponderosissimum , rotundissimis factum globulis , in capite , inque

(t*) Addebat III. vir H. B O E R H A A V E , in lotio , etiam abundantis vini spirito hominis , alcohol non reperi , ejusmodi ergo particulas ad caput non ferri E lem , chem T. H. P. 10. c. 93. Conf. Baltazaris Ludovici T R A L L E S elegantiissimum de opio librum p. 210. seqq.